
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  70   Del  30-11-2021

Oggetto:Fondo sostegno minori. Approvazione schema di accordo transattivo tra il
Comune di Morra De Sanctis ed il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia
Ambito A3

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 13:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Francesco Serino.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 27-11-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Massimo Gala



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 27-11-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Fondo sostegno minori. Approvazione schema di accordo transattivo
tra il Comune di Morra De Sanctis ed il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito
A3".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Fondo sostegno
minori. Approvazione schema di accordo transattivo tra il Comune di Morra De Sanctis
ed il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3", così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 75

Oggetto: Fondo sostegno minori. Approvazione schema di accordo transattivo tra il
Comune di Morra De Sanctis ed il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che con convenzione sottoscritta il 29 ottobre 2002 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n. 267/2000 è stato costituito il Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia tra i comuni
afferenti il Piano Sociale di Zona Ambito A2 per la gestione degli interventi di cui alla L.
328/2000;

Dato atto

che nell’ambito dell’Area Minori e Responsabilità del progetto esecutivo è stato
previsto un fondo di sostegno per minori finalizzato a far fronte a situazioni di disagio
economico, precarietà di salute maltrattamento e abuso, ecc.;
il funzionamento di detto Fondo è disciplinato da apposito Regolamento approvato
con delibera del C.d.A. n. 3 del 26/02/2003;

Atteso che

detto Regolamento prevedeva che i contributi potessero essere erogati: 1) alle famiglie
in cui sono presenti uno o più minori in situazioni di disagio; 2) ai Comuni che hanno
in carico minori ospiti presso strutture residenziali; in caso di assegnazione di
contributi ai Comuni per minori ospiti presso strutture residenziali, veniva erogato un
importo non superiore al 75% del totale delle spese sostenute in un anno con una delle
seguenti modalità:

previa presentazione di idonei documenti giustificativi delle spese sostenute, il1.
Consorzio trasferiva il 75% dell’importo al Comune, il quale provvedeva al
pagamento delle rette alla struttura;
Il Consorzio provvedeva direttamente al pagamento delle rette alla struttura. Il2.
Comune si impegnava, mediante sottoscrizione di apposito accordo, a
rimborsare le spese nella misura del 25%

il C.d.A., seguendo le indicazioni dell’Assemblea dei Sindaci stabilite con nella seduta
del 23/08/2012, con delibera n. 20 del 21/09/2012 ha invertito le percentuali di
compartecipazione in vigore per il finanziamento del Fondo di Sostegno Minori e
pertanto ai sensi dell’art. 5 dello stesso Regolamento la spesa è suddivisa, a far data

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


dal 1° gennaio 2012, per il 25% a carico del Consorzio e per il 75% a carico dei
Comuni di residenza dei minori;

Considerato che alla data del 31 dicembre 2019 il Comune di Morra De Sanctis risulta essere
debitore nei confronti del Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 per l’importo
di € 178.030,18 come di seguito specificato:

€ 48.398,85 per prestazioni socio-sanitarie RSA;
€ 129.631,25 per quota parte rette mantenimento minori in struttura;

Vista la nota prot. n. 5948/2020  con cui il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3
ha ingiunto al Comune di Morra De Sanctis il pagamento dell’importo complessivo di €
178.030,18;

Preso atto che le parti, al fine di evitare contenzioni, hanno stabilito con verbale del
28/01/2021  di chiudere la controversia con il versamento anticipato da parte del Comune di
Morra De Sanctis della somma di € 48.398,85 rateizzando il debito rimanente di € 129.631,25
in tre rate annuali a pagarsi entro il 31 dicembre degli anni 2021, 2022 e 2023 con iscrizione
delle somme nei relativi esercizi;

Viste le note prot. n. 2757 del 25/06/2021 e prot. n. 4181 del 29/09/2021 con cui il Comune di
Morra De Sanctis ha proposto al Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 di definire
la suddetta debitoria, al netto della quota già versata, con un piano di rientro triennale con n. 3
rate di € 43.210,41;

Dato Atto che una diversa soluzione esporrebbe l’Ente ad atti esecutivi che aumenterebbero
notevolmente la spesa che in questa fase, e con una transazione novativa, è decisamente
inferiore a quanto non sarebbe in sede di riconoscimento di DFB a fronte di eventuale decreto
ingiuntivo;

 Visto lo schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una definizione bonaria della
vertenza, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale da proporre in
approvazione alla Giunta Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 25/10/2021 con cui il
Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 ha approvato lo stesso schema di
transazione;

Tutto ciò premesso e valutato

Ravvisata l’urgenza a procedere.

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021;

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed acquisito il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

di prendere atto della volontà bonaria delle parti, espressa con verbale del1)
28/01/2021, di chiudere la vertenza con accordo transattivo;

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



di approvare lo schema di transazione allegato al presente deliberato per formarne2)
parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Comune di Morra De Sanctis, a mezzo del suo rappresentante,3)
procederà all’adempimento delle obbligazioni come pattuite a seguito della
sottoscrizione dell’accordo solo dopo l’acquisizione al protocollo generale dell’Ente
della comunicazione dell’avvenuta rinuncia a qualsiasi azione esecutiva e non, nonché
a qualsiasi ulteriore e correlato giudizio relativo alla materia del contendere e per
qualsiasi ragione e/o titolo da parte del promotore del contenzioso;

di autorizzare il Sindaco p.t. alla sottoscrizione dell’accordo transattivo;4)

di dare atto il Comune di Morra De Sanctis ha già corrisposto al Consorzio Servizi5)
Sociali Ambito A3 la somma di €  48.398,85 e che provvederà a versare alla
controparte l’importo di € 129.631,25 in tre rate annuali di € 43.210,41 entro il 31/12
degli anni 2021, 2022 e 2023;

di demandare ai Responsabile dei Servizi interessati l’adozione degli atti gestionali6)
conseguenti al presente deliberato;

di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma7)
4 del D.lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 07-12-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Francesco Serino

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 30-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


